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1. Úvod

Souhrnný rozpočet Evropské unie1 (dále také jen „rozpočet EU“) se v objemovém vyjádření přibližuje

státním rozpočtům spíše menších členů Evropské unie. Přesto např. schválený rozpočet EU pro rok

2017 dosahuje v závazcích částky téměř 158 mld. EUR2. Dle aktuálního schváleného tzv. víceletého

finančního rámce3 je pak celkový objem závazků pro sedmileté rozpočtové období 2014-2020

zastropován částkou 908,4 mld. EUR4, což odpovídá 1 % hrubého národního důchodu všech členských

států EU. Pokud jde o zdroje rozpočtu EU5, ty jsou v současné době z naprosté většiny (cca 73 %)

tvořeny příspěvky jednotlivých členských států odpovídajícími stanovenému podílu z jejich hrubého

národního důchodu, dále podílem na vybrané dani z přidané hodnoty (cca 13 %) a dále tzv. tradičními

zdroji (podíl na clech a cukerných dávkách, v současné době také cca 13 %)6. Pokud jde o výdaje

rozpočtu EU, mezi jeho hlavní položky (cca 34 %7) patří politika hospodářské a sociální soudržnosti

(podpora snižování rozdílů ve vyspělosti mezi jednotlivými regiony, ochrana životního prostředí,

investice v oblasti dopravní infrastruktury, podpora konkurenceschopnosti podniků, podpora

zaměstnávání, vzdělávání, vědy a výzkumu). Politika soudržnosti je pak v praxi implementována v

rámci tzv. sdíleného řízení mezi Evropskou komisí a členskými státy prostřednictvím Evropského

sociálního fondu, Evropského fondu regionálního rozvoje (společně tzv. „strukturální fondy“) a Fondu

soudržnosti, jejichž rozpočty jsou součástí rozpočtu EU8. Další významnou výdajovou položkou

rozpočtu EU jsou pak výdaje spojené s tzv. společnou zemědělskou a rybářskou politikou (cca 39 %),

představovanou v rámci rozpočtu EU mj. Evropským zemědělským záručním fondem, Evropským

zemědělským fondem pro rozvoj venkova a Evropským rybářským a námořním fondem. Mezi další

výdaje rozpočtu EU pak patří výdaje určené na humanitární a rozvojovou pomoc, společnou

zahraniční a bezpečnostní politiku a spolupráci se sousedními, resp. kandidátskými, zeměmi EU. Tyto

výdaje jsou pak sdruženy pod kapitolou „Globální Evropa“, která představuje cca 5 % výdajů rozpočtu

1
Přestože mezi zdroji rozpočtu EU převládají příspěvky členských států, jeho samostatnost je zásadní z hlediska

zajištění autonomie institucí EU při nakládání s ním, které by mělo být odděleno od politického rozhodování a
rozpočtových procesů v rámci jednotlivých členských států.
2
Zdroj: Rada EU, http://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-annual-budget/2017.

3
Nařízení Rady (EU, EURATOM) č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým se stanoví víceletý finanční

rámec na období 2014–2020.
4
V běžných cenách roku 2011.

5
Zdroj: Evropská komise, http://eur-lex.europa.eu/budget/data/LBL/2016/cs/Gen_Rev.pdf.

6
Taxativní výčet typů vlastních zdrojů rozpočtu EU upravuje čl. 2 rozhodnutí Rady č. 2014/335/EU, EURATOM

ze dne 26. května 2014 o systému vlastních zdrojů Evropské unie.
7
Nařízení Rady (EU, EURATOM) č. 1311/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým se stanoví víceletý finanční

rámec na období 2014–2020 (Úř. věst. L 347/884 ze dne 20. 12. 2013).
8
Čl. 175 a násl. nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, EURATOM) č. 966/2012 ze dne 25. října 2012,

kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu Unie a o zrušení nařízení Rady (ES, EURATOM) č.
1605/2002 (tzv. finanční nařízení).

http://www.consilium.europa.eu/en/policies/eu-annual-budget/2017
http://eur-lex.europa.eu/budget/data/LBL/2016/cs/Gen_Rev.pdf
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EU. Zhruba dalších 5 % výdajů rozpočtu EU je pak každoročně určeno na samotnou administrativu EU

a výdaje spojené s fungováním jejích orgánů.

Přestože se rozpočet EU, resp. rozpočet Evropských společenství (dále také jen „ES“)9, historicky

vyvíjel co do výše i složení příjmů a výdajů, vždy se jednalo o značnou částku, která byla na úrovni ES,

resp. EU, vybírána a přerozdělována v rámci společných politik. A jako pro jakékoliv jiné

přerozdělování veřejných statků i pro rozpočet EU platí, že jeho implementace byla, je a bude

náchylná k nesprávnému použití, resp. zneužití10. To platí jak pro příjmovou stranu rozpočtu

(nepřiznání plateb, ohledně kterých vznikla povinnost odvodu do rozpočtu), tak zejm. pro stranu

výdajovou, v rámci které jsou prostředky použity na jiný než oprávněný účel, či při jejichž použití

dochází k porušení jiných povinností stanovených aplikovatelnými normami. Tato pochybení pak

s přihlédnutím k okolnostem, zejm. závažnosti jednání a subjektivní stránce jednání povinných osob,

mohou nabývat jak formy prostých nesrovnalostí, tak formy jednání majících podvodnou povahu

v obecném slova smyslu.

Dle Výroční zprávy Evropské komise za rok 2015 o boji proti podvodům11 bylo za rok 2015 Evropskou

komisí jako podvod či podezření na podvod evidováno 1 461 nesrovnalostí o celkovém objemu cca

638 mil. EUR. Z toho 849 případů o objemu cca 560 mil. EUR bylo detekováno na straně výdajů, což

představuje cca 0,4 % plateb, a 621 případů o objemu cca 78 mil. EUR na straně příjmů, což

představuje cca 0,31 % příjmů rozpočtu EU z tradičních zdrojů12.

Zde je nutné poznamenat, že u nahlášených podvodných jednání se ve skutečnosti jedná ve většině

případů o pouhé podezření na spáchání některého z trestných činů podle národních trestněprávních

úprav, přičemž statistiky o případech, v rámci kterých došlo k pravomocnému odsouzení pachatele

9
Před přijetím Smlouvy o fungování Evropské unie, která vstoupila v platnost ke dni 1. prosince 2009. Pro

zjednodušení je v rámci textu používáno spojení rozpočet EU i pro historické rozpočty ES, pokud není
v kontextu nezbytné zdůraznit právě rozpočet ES.
10

Na tomto místě lze připomenout známou teorii o „trojúhelníku podvodu“ / „fraud triangle“, formulovanou
sociologem a kriminologem Donaldem R. Cresseym, podle které jsou pro spáchání podvodu rozhodné tři
základní faktory – motiv/tlak, způsobený nejčastěji finančními problémy pachatele, racionalizace, tedy
schopnost obhájit si subjektivně podvodné jednání jako ospravedlnitelné, a příležitost. Právě příležitost
k podvodnému jednání se s přihlédnutím k rozměrům rozpočtu EU a počtu subjektů zapojených do jeho
implementace jeví jako značná.
11

Zpráva Evropské komise Evropskému parlamentu a Radě o boji proti podvodům za rok 2015 (COM(2016) 472
final).
12

Pro srovnání, v roce 1994 byl podle Evropské komise rozpočet ES při členství 12 států dotčen podvodným
jednáním zhruba ve výši 1,33 mld. ECU, což představovalo cca 1,5 % rozpočtu ES (Explanatory report on the
Convention on the protection of the European Communities´ financial interests (97/C 191/01), čl. II.), v roce
2005 po rozšíření na 25 členských států pak byla detekována míra chybovosti způsobená podvodným jednáním
na straně výdajů ve výši 0,6 % a na straně příjmů cca 3,6 %, v kumulativním vyjádření se jednalo o více než 1,1
mld. EUR (Zpráva Evropské komise Evropskému parlamentu a Radě o boji proti podvodům za rok 2005
(COM(2006) 378 final), str. 6).
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pro trestný čin, Evropská komise neuvádí13. Přestože tak lze oprávněně předpokládat, že skutečný

počet podvodných jednání, která naplňují některou ze skutkových podstat trestných činů podle

národních úprav, bude razantně nižší, než uvádí ve svých výročních zprávách Evropská komise či

Evropský úřad pro boj proti podvodům (Office Européen de lutte antifraude – dále také jen „OLAF“),

stále se jedná o odvětví kriminality, jejíž následky jsou v rámci EU značné.


[…]


OLAF Evropský úřad pro boj proti podvodům (Office Européen de lutte antifraude)

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SEU Smlouva o Evropské unie (tzv. Maastrichtská smlouva)

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (tzv. Lisabonská smlouva)
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Shrnutí: Ochrana finančních zájmů EU v trestním právu ČR

Cílem této práce je přiblížit dosud komplexně nezpracovanou problematiku ochrany finančních zájmů

EU prostředky trestního práva. V úvodních kapitolách je popsáno zdůvodnění požadavku na vytvoření

společných standardů ochrany souhrnného rozpočtu EU, resp. rozpočtů spravovaných EU nebo jejím

jménem, spolu se stručným historickým vývojem právní úpravy tohoto institutu na úrovni Evropských

společenství. V detailu jsou interpretována jednotlivá ustanovení Úmluvy o ochraně finančních zájmů

ES a jejích prováděcích protokolů se zaměřením na některé přetrvávající výkladové nejasnosti. V další

kapitole je pak analyzována potřeba transpozice této unijní úpravy do českého právního řádu a

popsán její skutečný průběh.

Těžištěm práce je následující rozbor národní trestněprávní úpravy de lege lata. V detailu jsou

interpretovány relevantní skutkové podstaty podle zvláštní části trestního zákoníku, včetně jejich

vzájemného vztahu z hlediska přípustnosti jednočinného souběhu. Zvláštní pozornost je pak

věnována trestnému činu poškození finančních zájmů EU podle § 260 trestního zákoníku. Autor zde

interpretuje jeho jednotlivé znaky, přičemž zvýrazňuje ty atributy, které jsou doposud zatíženy

výkladovými nejasnostmi, a současně formuluje svůj odborný pohled na ně. Vzhledem k vysokému

podílu zapojení právnických osob do čerpání prostředků z rozpočtu EU jsou dále popsány základy

jejich případné, v legislativě se stále teprve ustalující, trestněprávní odpovědnosti.

Následující kapitola je zaměřena zcela prakticky, kdy na případu vybraných finančních instrumentů

autor popisuje finanční toky, kterými je plněn souhrnný rozpočet EU, a to jak na své výdajové, tak na

své příjmové straně. Zároveň jsou detekovány kritické úrovně, na kterých v souvislosti s plněním

rozpočtu dochází k trestné činnosti, přičemž je přiblížena i dostupná, byť stále se ustalující, judikatura

národních soudů v této oblasti. Další část práce se vrací k jednomu obecnějšímu interpretačnímu

problému, který představuje problematika stanovení výše škody způsobené trestným činem na

rozpočtu EU, resp. na jiných veřejných rozpočtech, které jsou do implementace prostředků

z rozpočtu EU zapojeny. I zde jsou hlavní interpretační nejasnosti dokumentovány dosud poněkud

rozpornými výkladovými přístupy soudů v konkrétních případech, i zde autor nabízí své osobní

odůvodněné odborné stanovisko.

V závěrečné části autor stručně práci rekapituluje, přičemž znovu akcentuje význam společného

minima trestněprávní úpravy ochrany finančních zájmů EU napříč jejími členskými státy, a formuluje

některé drobné návrhy de lege ferenda. Současně jsou ve velmi obecné rovině představeny aktuálně

projednávané návrhy budoucí, ještě více harmonizované, unijní úpravy a detekovány oblasti, které

mohou pro českého zákonodárce představovat v budoucnu z hlediska transpozice určitou výzvu.
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Résumé: Protection of financial interests of the EU in Czech criminal law

The aim of this thesis is to introduce the issue of protection of the financial interests of the EU by

means of criminal law, which has yet to be dealt with in a comprehensive manner. The introductory

chapters describe the justification for the requirement to create common standards for protection of

the EU general budget, or budgets managed by or on behalf of the EU, together with a brief history

of the legislation of this legal institute at the level of the European Communities. The individual

provisions of the Convention on the Protection of the Financial Interests of the EC and its

Implementing Protocols are interpreted in detail with an emphasis on some persistent unclear points

in the interpretation. The next chapter analyses the need for transposition of this EU regulation into

the Czech legal system and describes an actual course of this transposition.

The main focus of the thesis is the following analysis of the national criminal law de lege lata. The

characteristics of the merits of criminal offences according to a special part of the Criminal Code are

interpreted in detail, including their mutual relation in terms of the admissibility of the single-action

concurrence. Particular attention is paid to the crime of harming financial interests of the EU under

Section 260 of the Criminal Code. The author here interprets its individual features, highlighting

those attributes that are still burdened with interpretative uncertainties, while formulating an expert

insight into them. Due to the high share of legal entities’ involvement in drawing on the EU budget,

the basis of their eventual criminal liability, which is still being established, is described.

The following chapter is of a practical nature, as the author has selected several financial instruments

to describe the financial flows which are used to implement the EU’s general budget, both on its

expenditure and on its revenue side. At the same time, the critical levels at which criminal activity

occurs in the context of budget implementation are detected, together with an approximate

description of the available, albeit still settling, case law of national courts in this area. Next part of

the thesis goes back to one more general interpretative problem – the issue of determining the

amount of damage caused by the crime to the EU budget, or to other public budgets involved in the

implementation of EU budget funds. Here also the main interpretative uncertainties are documented

by somewhat contradictory interpretative approaches of the courts in specific cases and the author

offers his personal justified professional opinion.

In the final part, the author briefly recapitulates the thesis, re-emphasizing the importance of a

common minimum of criminal law regulation of the protection of the EU’s financial interests across

its Member States, and formulates some minor proposals de lege ferenda. At the same time, the

currently pending proposals for future, even more harmonized, EU adjustments are presented at a
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very general level. The conclusion also identifies areas that may, in the view of transposition, pose a

challenge for the Czech legislator in the future.
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