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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zkoumané téma je vhodné ke zpracování jednak vzhledem k aktuálnosti otázek, kterými se

zabývá, a to jak z hlediska teoretického, tak praktického, jednak z toho důvodu, že se jedná

o téma, které není v odborné literatuře dostatečně zpracováno, jak z hlediska četnosti

výstupů, tak z hlediska jejich ucelenosti.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva, a to zejména trestního

práva hmotného, trestního práva procesního, trestního práva Evropské unie, trestní

odpovědnosti právnických osob a rovněž mimotrestních předpisů.

- vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody – rigorozant vyhledal a zpracoval

potřebné množství údajů a informací, se kterými pracoval, a to jak deskriptivním, tak

analytickým způsobem. Metody jsou odpovídající požadavkům na způsob zpracování

kvalifikační práce.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – obecný cíl práce sice nebyl stanoven, ale lze za něj považovat shrnutí

dosavadních poznatků ve zkoumané oblasti, jejich analýza a předložení úpravy de lege

ferenda. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze konstatovat, že tento cíl byl naplněn.

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou

strukturu, kapitoly na sebe přirozeně navazují. Práce začíná obsáhlým úvodem, následuje

1 Od 2. 6. 2017 pověřený akademický pracovník (viz čl. 11 odst. 2 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky

na Právnické fakultě Univerzity Karlovy).

kapitola „Ochrana finančních zájmů Evropské unie“ se zaměřením na Úmluvu o ochraně

finančních zájmů ES a na to navazujícími protokoly. V další kapitole se rigorozant zabývá

otázkou transpozice zkoumané úpravy do českého právního řádu včetně chronologie, kde

objevuje některé nesoulady, ke kterým došlo, a přechází k tématu inkorporace speciální

skutkové podstaty do českého trestního práva. Ve třetí věcné kapitole se autor věnuje

skutkovým podstatám, které chrání finanční zájmy Evropské unie, se zaměřením na § 260

trestního zákoníku, okolnostem podmiňujícím použití vyšší trestní sazby u tohoto trestného

činu a vztahu k dalším skutkovým podstatám v rámci zvláštní části trestního zákoníku.

Uchazeč se zde zabývá rovněž problematikou souběhu trestných činů stran vztahu k § 260

TZ. Prostor v rámci další subkapitoly je věnován rovněž problematice trestní odpovědnosti

právnických osob. Kapitola čtvrtá (věcně, jinak pátá) se zabývá poškozením finančních

zájmů v konkrétní praxi ČR, kde popisuje reálný proces čerpání evropských peněz, a věnuje

se trestné činnosti na straně příjemce dotace, poskytovatele dotace a rovněž jiného subjektu,

ale také v oblasti plnění příjmové stránky rozpočtu EU. V další kapitole se věnuje pojmu

škody ve vztahu ke zkoumané problematice. Následuje závěr.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – rigorozant pracoval

s dostatečným množstvím literatury a zákonných předpisů, kdy je obsažena i literatura

zahraniční. Autor pracoval rovněž s časopiseckými články a elektronickými zdroji různého

charakteru. Citace jsou v pořádku.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – nadstandardní, autor hledá a nachází

řešení.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná a na vysoké úrovni,

neobsahuje tabulky či grafy.

- jazyková a stylistická úroveň – práce má velmi dobrou gramatickou úroveň, jazykové chyby

se neobjevují. Z hlediska stavby vět a textu nelze rigorozantovi nic vytýkat.

4. Případné další vyjádření k práci:

Samotná práce má pouze 92 stan textu, avšak z hlediska počtu znaků je rozsahem dostatečná

(srov. čl. 4 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy). Práce je vhodným zpracováním tématu, není popisná, autor se snaží

problematiku analyzovat a nacházet závěry (viz shrnující závěrečná kapitola). Objevují se

návrhy de lege ferenda.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Vysvětlete důvody zvýšené ochrany finančních zájmů EU oproti jinému veřejnému rozpočtu,

popř. uveďte důvody vašeho nesouhlasu s touto pozitivní úpravou.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. října 2017

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce